
Pagina 1 di 2 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
CAPITANERIA DI PORTO 

ROMA 
Sezione Tecnica/Sicurezza e Difesa Portuale 

Viale Traiano N. 37, 00054 FIUMICINO  
e-mail: cproma@mit.gov.it - cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it 

Tel. 06/656171 – 0665617303 
 

ORDINANZA 
 

ESERCITAZIONE COMPLESSA DI SECURITY ED ANTINCENDIO PRESSO LE 
MONOBOE D’ORMEGGIO “R1 E R2” NELLA RADA DI FIUMICINO E TERMINALE 

MARITTIMO GPL DI ARDEA 
 

Il Capo del Circondario Marittimo di Roma e Comandante del porto di Fiumicino: 

 
VISTA la pianificazione delle attività addestrative operata annualmente dal Comando 

generale del Corpo delle capitanerie di porto tra le quali le emergenze locali 
antinquinamento e le esercitazioni di security; 

RITENUTO opportuno rendere noto e disciplinare le attività nei luoghi e nei tratti di mare 
interessati dall’esercitazione, al fine di consentirne il regolare svolgimento e allo 
stesso tempo garantire la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita 
umana in mare; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, “Codice della nautica da diporto ed 
attuazione della direttiva 2003/44/CE, a norma dell’articolo 6 della Legge 08 Luglio 
2003, n. 172”; 

VISTO il Decreto 29 Luglio 2008, n. 146, Regolamento di attuazione dell’articolo 65 del 
Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, recante il codice della nautica da diporto; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (Colreg ’72), 
resa esecutiva con Legge 21 dicembre 1977, n. 1085; 

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento 
di Esecuzione; 

RENDE NOTO 
 

che il giorno 16 dicembre 2021, dalle ore 09:00 alle ore 13:00 si svolgerà un’esercitazione 
complessa di security ed antincendio presso gli impianti off-shore delle monoboe denominate R1 e 
R2 nella rada di Fiumicino e del Campo Boe di Ardea, con la partecipazione di unità navali della 
Guardia Costiera, delle Forze di Polizia e dei servizi tecnico nautici come di seguito specificato: 
 

- In mare: 
presso le monoboe R1 e R2 nella rada di Fiumicino, nel tratto di mare delimitato dai seguenti 
paralleli e mediriani:  
limite Nord 41°47’N – limite Sud 41°43’N – limite Est 012°11’E – limite Ovest 012°07’E,come 
meglio evidenziato nell’Allegato 1; 
 
presso il Campo boe di Ardea, nel tratto di mare delimitato dai seguenti punti di coordinate, 
come meglio evidenziato nell’Allegato 2: 

 A 41° 34’46,75’’N 012° 28’ 46,18’’E 

B 41° 33’ 15,51’’N 012° 30’ 31,46’’E 

C 41° 32’ 15,38’’N 012° 29’ 02,39’’E 

D 41° 33’ 45,98’’N 012° 27’ 17,59’’E 

mailto:cproma@mit.gov.it
mailto:cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it


Pagina 2 di 2 

 
- A terra:  

presso la banchina del Molo Sud antistante Piazzale Tirreno del Porto Canale di Fiumicino, 
nei pressi dell’area di raccolta dei mezzi di soccorso, del punto di sbarco dei mezzi di 
soccorso e dell’elisuperficie di emergenza come meglio evidenziato nell’Allegato 3; 

 
O R D I N A 

 
Art. 1  

(Condotta delle unità in transito in prossimità della zona intererssata all’esercitazione) 
Le unità in navigazione in prossimità dello specchio acqueo sopra descritto dovranno procedere a 
velocità ridotta, prestando particolare attenzione alla navigazione delle unità impegnate 
nell’esercitazione di che trattasi, valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla 
buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 
 

Art. 2 
(Sanzioni) 

 
I contravventori alla presente Ordinanza, se conduttori di unità da diporto, incorrono nell’illecito 

amministrativo di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 171/2005.  
Negli altri casi si applicano, autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, salvo 

che il fatto non costituisca altro o più grave illecito, gli articoli 1164 e/o 1231 del Codice della 
Navigazione. 
 

Art. 5 
(Disposizioni finali) 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

diffusione è assicurata mediante l’affissione all’albo, ex art. 59 del Regolamento per l’Esecuzione al 
Codice della Navigazione e la pubblicazione sul sito internet http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-
fiumicino. 
 
 

                                                                                               IL COMANDANTE 
C.V. (CP) Giuseppe STRANO 

                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                                                                          del testo unico D.P.R. 28 DICEMBRE 2000 N.445  
                                                                                                                                                             e D.Lgs 7 marzo 2005 n.82 e norme  collegate 

 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-fiumicino
http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-fiumicino

		2021-12-15T08:45:58+0100


		2021-12-15T09:35:43+0100
	Fiumicino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPRM.REG_CPRM_ORDINANZE.R.0000152.15-12-2021




